
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 02 agosto 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 23 giugno 2004 - Deliberazione N. 862 - Area Generale 
di Coordinamento N. 11 Sviluppo Attività Settore Primario e N. 8 Bilancio Ragioneria e Tributi - 
Accertamento economie di spesa esercizio finanziario 2003 - Utilizzo avanzo di amministrazione 
derivante da entrate accertate con vincolo di destinazione - Iscrizione competenza bilancio 2004 - 
L.R. n. 7/2002 art. 41 comma 2 lett. A (con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO che ai sensi dell’art.41 comma 2 lettera a) della L.R. n.7 del 30 aprile 2002, concernente 

l’Ordinamento Contabile della Regione Campania, le economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di 
destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla competenza dell’anno successivo; 

che ai sensi del comma 3 dell’art.41 della citata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio per gli effetti di quanto sopra previsto e l’iscrizione degli stanziamenti riportati 
nelle pertinenti U.P.B. del bilancio dell’esercizio successivo, sono effettuate con deliberazione della 
Giunta Regionale; 

che con nota del 26 gennaio 2004 prot. 61287, l’A.G.C. Bilancio e Tributi ha impartito disposizioni ai 
fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in bilancio ai sensi della 
normativa contabile citata; 

CONSIDERATO che sulla base delle indicate disposizioni l’A.G.C. Sviluppo Settore Primario ha 
effettuato la ricognizione delle economie di spesa correlate ad entrate vincolate riguardanti: 

• La realizzazione dei programmi interregionali previsti dall’art. 1 legge 5/11/1996 n.576 finanziati 
con entrate accertate che, per il periodo 1997-2000, sono riportate nel prospetto sub-allegato A; 

• La realizzazione dei programmi interregionali finanziati con quota nazionale e regionale le cui 
entrate accertate, per il periodo 2001-2003, sono riportate nei prospetti sub allegati B e C; 

• Gli interventi per l’agrumicoltura della Campania (leggi 423/98 - 488/99 e 388/2000) finanziati con 
entrate accertate che per l’anno 2003, sono riportate nel prospetto suballegato D; 

• Gli indennizzi alle aziende di allevamento per l’emergenza causata dall’influenza catarrale dei 
ruminanti - blue tongue - previsti dall’art. 66 comma 2 della legge 28/12/2001 n.448 finanziati con 
entrate accertate che per l’anno 2003, sono riportate nel prospetto sub-allegato E; 

• Gli aiuti per la diffusione e utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili nel settore agricolo ed 
agroindustriale previsti dall’art. 1 del D.Lgs. 30/04/1998 n. 173 finanziati con entrate accertate che, per 
il periodo 2000-2002, sono riportate nel prospetto sub allegato F; 

• L’attuazione dei programmi regionali ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 173/98 finanziati con entrate 
accertate che, per il periodo 2002-2003, sono riportate nel prospetto suballegato G; 

• I contributi per la ristrutturazione aziendale per l’acquacoltura e per gli spacci cooperativi 
finanziati con entrate accertate che per l’anno 2002, sono riportate nel prospetto sub-allegato H; 

• Gli interventi per l’adeguamento alla normativa comunitaria delle strutture e delle attrezzature 
delle aziende di produzione latte, ai sensi dell’art.1 legge 423/98, finanziati con entrate accertate che 
per l’anno 2001, sono riportate nel prospetto sub-allegato I; 

• La protezione delle foreste contro gli incendi prevista dal Reg.CEE 2158/92 finanziata con entrate 
accertate e relative al contributo comunitario e statale che per il periodo 2001-2003, sono riportate nei 
prospetti sub-allegati L ed M; 

• Le funzioni conferite alle regioni ai fini della conservazione e della difesa dagli incendi del 
patrimonio boschivo nazionale di cui all’art. 12 della legge 353/2000 finanziate con entrate accertate che, 
per il periodo 2001-2003, sono riportate nel prospetto suballegato N; 

• Gli interventi strutturali di prevenzione negli allevamenti ovini colpiti dall’infezione lingua blu - di 
cui all’art. 129 della legge 388/200 finanziati con entrate accertate che, per il periodo 2001- 2003, sono 
riportate nel prospetto sub-allegato O; 

• Gli interventi per il risanamento delle aree colpite da infezioni di Amylovora e Shark di cui 
all’art.129 della legge 388/2000 finanziati con entrate accertate che, per il periodo 2000- 2003, sono 
riportate nel prospetto sub-allegato P; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 2 / 3 

PRESO ATTO che nei succitati prospetti A-B-C-D-E-F-G-H -I-L-M-N-O-P, che vengono allegati alla 
presente deliberazione e ne costituiscono parte integrante e sostanziale, sono riportate le somme 
accertate ed acquisite ai capitoli delle entrate ed ai correlati capitoli della spesa; 

sulla base delle disposizioni impartite dall’A.G.C. Bilancio Regionale e Tributi, con la nota di cui in 
premessa, si è provveduto a riscontrare, parificandoli con il Settore Entrate e Spesa, l’esatto ammontare 
degli impegni assunti al 31/12/2003 e l’esatto ammontare delle somme non impegnate che essendo 
accertate sulla base di documentazione probatoria, possono essere iscritte alla competenza dell’esercizio 
2004 secondo gli importi indicati per ciascuna U.P.B. e per ciascun correlato capitolo di spesa; 

CONSIDERATO che nell’anno 2003 dell’economia registrata sul capitolo di spesa 3828 di Euro 
14.415.586,53 non sarà riscritta alla competenza dell’anno 2004 dello stesso capitolo l’importo di Euro 
4.268.726,05 perché verrà utilizzato per la riduzione del residuo attivo del capitolo 1234/E dell’anno 
2003;  

che nell’anno 2003 dell’economia registrata sul capitolo di spesa 3354 di Euro 123.985,79 non sarà 
riscritta alla competenza dell’anno 2004 dello stesso capitolo l’importo di curo 82.346,82, perché verrà 
utilizzato per la riduzione del residuo attivo del capitolo 530/E dell’anno 2003; 

che nell’anno 2003 l’economia registrata sul capitolo di spesa 3206 di Euro 1.419.161,58 non sarà 
riscritta alla competenza dell’anno 2004 dello stesso capitolo ma verrà utilizzata per la cancellazione del 
residuo attivo del capitolo dell’entrata 844 dell’anno 2002, 

RITENUTO che la reiscrizione deve essere effettuata in termini di competenza ed a tanto si possa 
provvedere con l’incremento dell’entrata finanziata da: 

• Avanzo di amministrazione determinato da risorse statali con vincolo di destinazione 

• (A2) di Euro 23.112.325,44; 

• Avanzo di amministrazione determinato da risorse comunitarie a destinazione vincolata (A5) di curo 
38.713,15; 

• Avanzo di amministrazione determinato da finanziamenti regionali a destinazione vincolata (A6) di 
Euro 1.238.555,26; 

VISTI gli artt. 18,29,30 e 41 della L.R. n.7/2002; 

Propongono e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 

- di prendere atto delle risultanza della ricognizione, effettuata di concerto con il Settore Entrate e 
Spese, delle economie di spesa formatesi nell’esercizio finanziario 2003 correlate ad entrate vincolate 
riportate nei prospetti A-B-C-D-E-F-G-H-I-L-M-N-O-P, che allegati alla presente deliberazione ne 
costituiscono parte integrale e sostanziale; 

- di ridurre la consistenza dei residui attivi dei seguenti capitoli di entrata 

• 1234 dell’anno 2003 per l’importo di euro 4.268.726,05 

• 530 dell’anno 2003 per l’importo di euro 82.346,82 

• 844 dell’anno 2002 per l’importo di euro 1.419.161,58 

- di incrementare l’entrata della somma complessiva di euro 24.389.593,85 utilizzando l’avanzo di 
amministrazione e derivante da entrate accertate con vincolo di destinazione così ripartite: 

A2 = 23.112.325,44      A5= 38.713,15     A6 = 1.238.555,26 

- di iscrivere alla competenza del bilancio 2004 distintamente per U.P.B. e per capitolo di spesa le 
somme come di seguito riportate: 

DI TRASMETTERE copie della presente deliberazione, per i provvedimenti di rispettiva competenza: 

- all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 

- all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario; 

- al Settore Entrate e Spesa; 

- al Settore Formazione del Bilancio; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 3 / 3 

- al Settore B.C.A.; 

- all’Assessore al Bilancio; 

- all’Assessore all’Agricoltura; 

- al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
BURC. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
  Brancati Bassolino 

 
 


